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Anotace:

Vývoj bulharských politických stran a stranictví po r. 1989

Marie Stojanovová

Bakalářská práce se bude věnovat vývoji politických stran a stranictví v Bulharsku, přičemž

časově se omezí na období po pádu komunistického režimu. Pozornost bude věnována

vymezení stranicko-politického uspořádání a profilování bulharského stranického systému,

který bude zkoumán i na základě charakteristiky významných proudů, s přihlédnutím k

fragmentaci a polarizaci, typické hlavně v 90. letech. V neposlední řadě se také zaměří na

nejdůležitější politická štěpení, a to na teoretickém podkladě studia přechodů k demokracii.

Institucionální hledisko je zastoupeno zejména rozborem volebního systému.

Klíčová slova:

Politická strana, stranický systém, polarizace, štěpení, frakcionalismus, polarizovaný

pluralismus

Marie Stojanovová Vývoj bulharských politických stran a stranictví po r. 1989

ANNOTATION AND KEY WORDS
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Bulgarian Parties and Political System after 1989

Marie Stojanovová

The Bachelor thesis will be focused on the development of Bulgarian parties and party lines.

The time context will be limited to the period after the fall of the Communist regime. A close

attention will be paid to the analysis of Bulgarian party system, especially on the basis of the

phenomena of fragmentation and polarization, both typical for the 90's. The theoretical basis

consists in the comparative study of transitions to democracy and of the electoral systems.
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ÚVOD

Výzkumu stranických systémů je věnována dlouhodobá pozornost a mnoho odborných

analýz. Dlouhou tradici má především zkoumání stranických systémů západní Evropy.

Zkoumání stran a jejich fungování v postkomunistických systémech střední a východní

Evropy postupně získávalo na významu a dnes tvoří důležitou součást výzkumu stranických

systémů. Komplikované se nicméně stále jeví srovnávání stranických systémů států střední a

východní Evropy se západními demokraciemi, a to především v důsledku krátkého vývoje

těchto systémů. Snahy o přiblížení definic těchto systémů modelům, které vznikly na základě

zkoumání konsolidovaných západních demokracií, může vést ke špatnému pochopení vývoje

celého systému a jeho hlavních charakteristik. Tématem předkládané práce je vývoj

bulharských politických stran a stranického systému po roce 1989, což je v českém prostředí

málo reflektovaný předmět výzkumu a systematickou pozornost mu z předních českých

politologů věnuje pouze Maxmilián Strmiska.

Hlavním cílem práce je analyzovat vývoj jednotlivých relevantních politických stran a

stranického systému jako takového a druhým cílem práce je pak na základě této analýzy určit,

zda můžeme bulharský stranický systém v devadesátých letech charakterizovat jako systém

blízký polarizovanému pluralismu definovaného G. Sartorim, tak jak to činí bulharský

politolog Georgi Karasimeonov, či nikoli, a co nám v tomto srovnání může bránit. Práce se

dále snaží odpovědět na otázky, kam bulharský stranický systém dlouhodobě směřuje, jaké

jsou jeho hlavní charakteristiky a zda v konečném důsledku můžeme o bulharském

stranickém systému hovořit jako o systému konsolidovaném či nikoli.

Práce je rozdělena do několika částí, které budou v úvodní kapitole blíže

specifikovány. Hlavním objektem práce však zůstává analýza stran a stranického systému.

Kritériem použitým při výzkumu jsou tak především proměny stranického systému, problém

stranického frakcionalismu, proměnlivého elektorátu a vzájemné polarizace dvou hlavních

pólů. První kapitola se zabývá vymezením rámce práce a představuje použitou literaturu.

Druhá kapitola práce specifikuje teoretické koncepty důležité pro empirickou analýzu,

v krátkosti popisuje volební systém Bulharska a zmiňuje také jeho možný vliv na stranický

systém. V neposlední řadě krátce zmiňuje bulharský přechod k demokracii. Třetí kapitolu

tvoří analýza politických stran. Strany byly vybírány s přihlédnutím k roli, kterou hrály při

formování stranického systému v Bulharsku. Historická analýza stranického systému tvoří

čtvrtou část práce. Pátou kapitolou je pak vlastní zodpovězení zadaných otázek na základě
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uskutečněné analýzy a popis některých výrazných charakteristik bulharského stranického

systému.

Důvodem pro výběr práce byla především snaha autorky spojit v tématu práce

dohromady dvě oblasti jejího zájmu: Bulharsko a politologii. Vzhledem k dvouoborovému

studiu Jihovýchodoevropská studia (jazyková specializace – bulharština) – Politologie měla

autorka možnost seznámit se s bulharsky psanou literaturou na předkládané téma a také

několikrát v Bulharsku pobývat. Bulharská politická scéna jí pak přišla natolik zajímavá, že se

rozhodla svoji bakalářskou práci věnovat právě tomuto tématu.

Jak již bylo zmíněno výše, předkládaná práce mapuje vývoj stran a stranického

systému od r. 1989 až do současnosti. Nicméně vzhledem k proměnlivé politické situaci, která

je po konání předčasných voleb v květnu 2013 obzvláště nepřehledná, se autorka rozhodla

práci uzavřít shrnutím výsledků těchto voleb a naznačit další možný vývoj s tím, že si je plně

vědoma zvratů a politických změn, které mohou situaci v dohledné době zcela proměnit.
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1. VÝCHODISKA

Mezi východiska práce lze zařadit základy, z nichž práce vychází a čerpá. Pod

konkrétními východisky práce se rozumí zdroje, které umožnily vznik práce a na nichž je tato

práce postavena. Tyto zdroje jsou členěny na empirické a teoretické a tvoří oddíly

podkapitoly Zdroje. Druhá podkapitola pak v krátkosti zmiňuje použitou metodologii a blíže

specifikuje cíle práce.

1.1. Zdroje

Základní bulharsky psané zdroje použité pro vypracování předkládané práce byly

vyhledávány především v rámci výzkumu, který byl uskutečněn v Bulharsku během října až

prosince 2012. Anglicky psaná literatura byla použita hlavně v teoretické části a zahrnuje

především odborné články. Vyhledávání dalších zdrojů probíhalo na základě tematických

okruhů a také z odkazů na literaturu u dříve použitých zdrojů. Tato primární literatura je

použita jak v teoretické, tak v empirické části. Níže předkládaný seznam zdrojů není

kompletní, neboť se snaží pouze poukázat na nejdůležitější a nejvíce citované zdroje, z nichž

práce čerpá. V samostatných oddílech budou konkrétně představeny jednotlivé teoretické a

empirické zdroje.

1.1.1. Empirické zdroje

Porevoluční literatura sice dala prostor překladům bulharských děl a autorským

knihám o bulharské historii, ale o současném politickém vývoji v Bulharsku mnoho literatury

nevychází. Více jak dvacet let po pádu komunismu tak hlavním zdrojem informací zůstávají

přehledy politických systémů jihovýchodní Evropy a odborné články.

Česká historiografická literatura zabývající se Bulharskem je reprezentována

především knihou Dějiny Bulharska od Jana Rychlíka z edice Lidových novin (2000). Dalším

dílem, byť co do rozsahu nepoměrně menším a pro účely této práce tedy nepodstatným, je

kniha Bulharsko z edice Stručná historie států od nakladatelství Libri (Martínek 2009).
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Bulharsko je samozřejmě částečně zmiňováno v knihách zabývajících se regionem Balkánu.

Příkladem mohou být knihy Balkán: 2000 let mezi Východem a Západem (W. Weithmann,

1996) nebo Balkán 1804-1999 od Mishi Glennyho (2003). Tyto knihy ovšem představují

spíše populárně naučnou literaturu, a proto jich v práci využito nebylo. Obsáhlejší odborná

novodobá díla zahrnující i nejmodernější historii Bulharska jsou spíše výjimkou. Autorem

zabývajícím se dlouhodobě Bulharskem je například Richard Crampton, z jehož dvou knih,

konkrétně Bulgaria (2007) a A Conscise History of Bulgaria (1997) bylo při psaní této práce

čerpáno.

Informace o vývoji bulharských politických stran byly čerpány především z knihy

Ангелa Цураковa Управляващите политически партии в България 1879 - 2010, (2010)

(Angel Curakov - Upravljavashtite politicheski partii v Balgaria 1879 – 2010). Na pomyslném

pomezí mezi empirickou a teoretickou literaturou pak stojí především práce Bulgaria since

1989 od Marii Spirovy (2010), Party Formation in East –Central Europe (1995) od G.

Wightmana a Bulgaria (1993) J.D. Bella.

1.1.2. Teoretické zdroje

Teoretický rámec práce tvoří především kniha Giovanni Sartoriho Strany a stranické

systémy, Schéma pro analýzu (2005). Pozornost je věnována hlavně vysvětlení pojmů jako

pluralismus, fragmentace, frakce, štěpení a v neposlední řadě vymezení Sartoriho typologie


[…]


svěřili téměř neznámé straně, která následně ve volbách porazila svoje „zavedené“

konkurenty a opakování této situace o několik let později, kdy zvítězila strana GERB, je

důkazem, že systém je náchylný k prudkým změnám ve svém složení, přičemž stále

zachovává silně polarizované rozdělení na pravici a levici. Důkazem nekonsolidovaného

stranického systému mohou indikovat i jeho výše zmíněné charakteristiky a v neposlední řadě

i probíhající politická krize.
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5.7. Kam směřuje bulharský stranický systém?

Najít odpověď na tuto otázku není jednoduché a pouštět se do věštění z křišťálové

koule není ani žádoucí. Některé trendy, které vyplývají z výše popsaného vývoje stranictví a

také charakteristik systému, jsou však zřejmé. Předně je potřeba uvést, že bipolární

uspořádání z devadesátých let je překonáno i přesto, že polarita mezi pravicí a levicí není o

nic menší. Zdá se, že bulharský stranický systém bude vykazovat čím dál tím větší prvky

multipartismu při zachování silné cleavage mezi pravým a levým spektrem.

Dalším prvkem, který do značné míry charakterizoval bulharskou politiku od

devadesátých let, byla snaha přiblížit se Evropě a stát se opět plnoprávným členem rodiny

evropských států. Tato snaha byla naplněna v r. 2007 vstupem Bulharska do EU, ale

vzhledem k tomu, že Bulharsko je jedním z jejích nejchudších členů, zdá se, že tato „mise“

bulharské politiky ještě není splněna. Zřetelným prvkem je také stále relativně fluidní voličská

základna, která nezůstává věrná jedné straně, ale často hledá alternativu. Strmý pokles voličů

by pak mohl být znakem politické apatie, která je ale v kontradikci s narůstajícími protesty,

které se objevují ve zvýšené míře již od zimních měsíců r. 2012. S nespokojeností občanů se

stavem politiky souvisí a pravděpodobně i bude souviset nárůst preferencí nacionalistické

strany ATAKA a vysoká míra hlasů, kterou voliči rozprostřou mezi malé strany, které ale při

celonárodním kvóru 4% nemají šanci na úspěch. S přihlédnutím k pokračující společenské i

ekonomické krizi lze předpokládat, že trend v budoucnu ještě poroste.

Vzhledem k vysoké míře provázanosti bulharské politiky s ekonomikou, korupčním

skandálům, ale i ekonomickým problémům občanů lze očekávat nárůst protestů a v konečném

důsledku i předčasné volby. Todorov tvrdí, že bulharští voliči stále mají pocit, že nové volby

vždy od začátku změní bulharskou politiku jako takovou. (Тодоров

2005) Volby ovšem

samy o sobě nemohou přinést výraznější změnu jak ve složení NS, tak ve fungování bulharské

politiky. To, co bulharská politika potřebuje, jsou totiž změny hlubšího charakteru, které by

přinesly transparentnost, lepší soudnictví a odpovědnou státní správu.
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ZÁVĚR

Poté, co se Bulharská komunistická strana pod tíhou situace v Bulharsku v listopadu

1989 odhodla k provedení vnitřních reforem a odstavení Todora Živkova od moci, došlo

k tranzici, jejíž tempo si strana mohla do jisté míry diktovat, která ovšem znamenala konec

jejího monopolu moci ve státě poté, co se etablovala její hlavní konkurence, opoziční Svaz

demokratických sil.

Přesun iniciativy na stranu opozičních sil umožnil pokojný přechod k demokracii a

počátek nového stranického systému, který byl po devadesátá léta charakterizován silně

polarizovaným postavením mezi dvěma hlavními silami – Bulharskou socialistickou stranou a

Svazem demokratických sil. Střídání pravicových a levicových vlád, které často nebyly

schopny dokončit svůj mandát, v r. 1997 ukončila ekonomická krize, která zapříčinila

předčasný pád socialistické vlády a vedla k vítězství pravice, jež byla poprvé schopná

dokončit svůj mandát. Neúspěšná politika pravice vedla v r. 2001 k vítězství do té doby

neznámé strany Národní hnutí Simeon Druhý, přičemž výsledky voleb narušily do té doby

bipolární uspořádání stranického systému. Od r. 2001 tak dochází k projevům multipartismu

v bulharské politice ovšem s přetrvávajícím silně polarizovaným uspořádáním.

Přestože stranické uspořádání devadesátých let vykazovalo silnou polarizaci, nelze jej

charakterizovat jako systém blízký Sartoriho konceptu polarizovaného pluralismu, a to z toho

důvodu, že nevykazuje některé z jeho charakteristik, především existenci středového pilíře.

Hodnocení vývoje stranického systému v Bulharsku škodí přílišné natahování a rozmělňování

politologických konceptů a také nejasné definování důvodů, které předního bulharského

politologa G. Karasimeonova vedly ke konstatování, že bulharský stranický systém lze jako

polarizovaný pluralismus charakterizovat.

Hlavní náplní předkládané práce bylo popsat vývoj stran a stranického systému

v Bulharsku po r. 1989, přičemž hlavním postupem byla empirická analýza tohoto vývoje.

Práce se snažila za pomoci několika teoretických poznámek specifikovat hlavní chrakteristiky

bulharského stranického systému. Zkoumány tak byly mezi jinými koncepty frakce a

frakcionalismu, polarizace a polarizovaného pluralismu.

Nedílnou součást práce tvoří část popisující hlavní politické strany v Bulharsku a část

popisující samotný vývoj stranického systému.

Závěrečná kapitola pak zmiňuje nejdůležitější prvky bulharského systému, jako

polarismus, nacionalismus, silnou pozici lídra ve straně a vysokou míru frakcionalismu.

Konstatována je slabost levicových stran a konstrukce systému, který není plně
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konsolidovaný. V neposlední řadě je na základě provedené analýzy popsáno, kam by mohl

stranický systém v Bulharsku dále směřovat.
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