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 Předkládaná práce je pokusem o stranicko-systémovou analýzu země, která před badatele
klade řadu nástrah: na jednu stranu vcelku koncentrovaný a stabilní formát, na druhou stranu
vnitřní frakcionalizace stran, personalizace politiky a z toho pramenící fluidita. Jestliže jeden
pól (levice) zůstává, alespoň navenek, pevným bodem stranického systému, nestabilita
pravice staví pozorovatele před kuncovkou otázku, zda máme co do činění se stranickým
systémem v rekonstrukci či konstrukci. Tato otázka vůbec není scholastická, protože obsahuje
zásadní implikace pro soud o konsolidovanosti bulharského stranického systému.
Autorka přesto volí jako základní osnovu Sartoriho teorii, která v sobě nese jisté břemeno v
podobě structured-party-system-bias a která je užitečná právě pro studium konsolidovaných
systémů. Mimo toho v kombinaci s Bulharskem (ale také například Maďarskem) před
analytika staví jednu past navíc: jak vysvětlit trvale vysokou míru polarizace v podmínkách
systému, který rozhodně nevykazuje většinu znaků Sartoriho polarizovaného pluralismu?
Bulharský politolog Karasimeonov se tuto past snaží obejít tím, že Bulharsko prostě řadí
jako polarizovaný pluralismus. Marie Stojanovová s tímto pojetím oprávněně polemizuje.
Textu by šlo dokonce vytknout, že se na tento aspekt nekoncentruje ještě úžeji a soustavněji, a
nechává se možná zbytečně rozptýlit některými dílčími prvky, jejichž relevance v tomto
ohledu není zcela jednoznačná.
Již samotná struktura práce takovou soustředěnou kritickou reflexi komplikuje. Vcelku
obsáhlá teoretická kapitola se vedle Sartoriho teorie zaměřuje též na typologii frakcí z pera
F.Boucek a charakteristiku bulharské tranzice a volebního systému.
Následuje kapitolka nazvaná Bulharské politické strany, která poněkud připomíná skripta
typu Komparace politických systémů xy, kde politické strany jsou představeny v podobě
stručných a nutně poněkud povrchních medailonků. Tento postup však lze ospravedlnit – a u
bakalářské práce i tolerovat – s tím, že bulharské reálie jsou v českém prostředí velmi málo
známé a že taková pasáž je pro alespoň hrubou expozici aktérů nezbytná.
Další kapitola se věnuje vývoji stranického systému a je členěna chronologicky po
jednotlivých funkčních obdobích. I ona slouží jako elementární zasvěcení zcela nedotčeného
čtenáře do vnitropolitického vývoje Bulharska mezi lety 1989 a 2013.
Analyticky mnohem bohatší a celkově vůbec nejzdařilejší je kapitola pátá, která se
zaměřuje na polarizaci sytému, fenoménu silných lídrů, frakcionářství, otázku re/konstrukce
systému, úlohu nacionalismu a další. Všímá si též relativní slabosti levice (a sestupné
tendence od 90. let), což je opět v příkrém kontrastu s Karasimeonovou diagnózou
„hegemonie levice“, která přinejmenším vyvolává otázku po concept stretching.
Karasimeonov, pravda, vztahuje svou tezi jen na první polovinu 90. let, ale v tom přesně leží
součást problému: lze vůbec rozumně hovořit o „hegemonii“ ve stranicko-systémovém
smyslu v časovém intervalu 5 let, a to navíc v podmínkách fluidního stranického systému

země v (a bezprostředně po) tranzici? A to zcela necháváme stranou otázku vhodnosti užití
termínu „hegemonie“ autorem, který se opírá o Sartoriánskou osnovu, v níž je celý jeden typ
nesoutěživých stranických systémů označen jako hegemonický.
Práce obsahuje celou řadu zajímavých analytických postřehů (ukotvených v evidentně
vynikající znalosti bulharských politických a kulturních reálií), které však autorka v textu
nedokázala dostatečně silně a strukturovaně exponovat a vzájemně propojit.
Doporučuji práci k obhajobě s hodnocením velmi dobře.
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